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TRAMITE No. 
ASUNTO: 
CONTRIBUYENTE: 
CÉDULA/RUC:

2021 -D M T-000403 
SE ATIENDE PETICIÓN
PILATAXI G U A N O C U N G A JO S É  M IG U EL 
1706451232

C ' f  " i c  »  1 8 2 ;

RESOL-DMT-JAT-2021-001506 
LA DIRECCIÓN METROPOLITANA TRIBUTARIA 

CONSIDERANDO:

Que, la C onstitución de la República del E cuador en su artícu lo  76, establece: “ E n  to d o  p r o c e s o  e n  e l  q u e  s e  d e te r m in e n  
d e r e c h o s  y  o b l ig a c io n e s  d e  c u a lq u ie r  o r d e n ,  s e  a s e g u r a r á  e l  d e r e c h o  a l  d e b id o  p r o c e s o  q u e  in c lu i r á  la s  s ig u ie n te s  
g a r a n t í a s  b á s ic a s :  ( . . . )  7. E l  d e r e c h o  d e  la s  p e r s o n a s  a  la  d e fe n s a  in c lu i r á  la s  s ig u ie n te s  g a r a n t í a s :  ( . . . )  I) L a s  r e s o lu c io n e s  
d e  lo s  p o d e r e s  p ú b l ic o s  d e b e r á n  s e r  m o t iv a d a s .  N o  h a b r á  m o t iv a c ió n  s i  e n  la  r e s o lu c ió n  n o  s e  e n u n c ia n  la s  n o r m a s  o  
p r in c ip io s  ju r í d i c o s  e n  q u e  s e  f u n d a  y  n o  s e  e x p l ic a  la  p e r t in e n c ia  d e  s u  a p l ic a c ió n  a  lo s  a n te c e d e n t e s  d e  h e c h o .  L o s  
a c to s  a d m in is t r a t iv o s ,  r e s o lu c io n e s  o  f a l lo s  q u e  n o  s e  e n c u e n t r e n  d e b id a m e n te  m o t iv a d o s  s e  c o n s id e r a r á n  n u lo s .  L a s  
s e r v id o r a s  o  s e r v id o r e s  r e s p o n s a b le s  s e r á n  s a n c io n a d o s .  ( . .

Que, e l artícu lo 226 de la Carta Magna del E stado ecuatoriano, d ispone: “ L a s  in s t i t u c io n e s  d e l  E s ta d o ,  s u s  o r g a n is m o s ,  
d e p e n d e n c ia s ,  l a s  s e r v id o r a s  o  s e r v id o r e s  p ú b l ic o s  y  la s  p e r s o n a s  q u e  a c tú e n  e n  v i r t u d  d e  u n a  p o t e s t a d  e s ta ta l  e je r c e r á n  
s o la m e n te  la s  c o m p e t e n c ia s  y  f a c u l t a d e s  q u e  le s  s e a n  a t r ib u id a s  e n  la  C o n s t i t u c ió n  y  la  le y  ( . . . ) ’’ ;

Que, la m ism a Norm a Fundam ental del Estado, en su artícu lo 82, al referirse al derecho a la seguridad ju ríd ica , defina a 
éste com o: “ ( . . . )  e l  r e s p e to  a  la  C o n s t i t u c ió n  y  e n  la  e x is te n c ia  d e  n o r m a s  ju r í d i c a s  p r e v ia s ,  c la r a s ,  p ú b l ic a s  y  a p l ic a d a s  
p o r  la s  a u to r id a d e s  c o m p e te n te s ." - ,

Que, los artícu los 67 y 69 del Código O rgánico T ribu ta rio  conceden a las adm in is trac iones tributarias, entre  otras 
facultades, la de  expedir resoluciones m otivadas en a tenc ión a los reclam os y petic iones presentados por los su je tos 
pasivos;

Que, el artícu lo 103 del Código O rgánico T ribu ta rio  señala: " S o n  d e b e r e s  s u s t a n c ia le s  d e  la  a d m in is t r a c ió n  t r ib u ta r ia :  3 . 
R e c ib i r  t o d a  p e t ic ió n  o  r e c la m o ,  in c lu s iv e  e l  d e  p a g o  in d e b id o ,  q u e  p r e s e n t e n  lo s  c o n t r ib u y e n te s ,  r e s p o n s a b le s  o  t e r c e r o s  
q u e  te n g a n  in t e r é s  e n  la  a p l ic a c ió n  d e  la  le y  t r ib u t a r ia  y  t r a m i ta r lo  d e  a c u e r d o  a  la  le y  y  a  lo s  r e g la m e n t o s ;  5 . E x p e d i r  
r e s o lu c ió n  m o t iv a d a  e n  e l  t ie m p o  q u e  c o r r e s p o n d a ,  e n  la s  p e t ic io n e s ,  r e c la m o s ,  r e c u r s o s  o  c o n s u lt a s  q u e  p r e s e n t e n  lo s  
s u je to s  p a s iv o s  d e  t r ib u t o s  o  q u ie n e s  s e  c o n s id e r e n  a f e c ta d o s  p o r  u n  a c to  d e  la  a d m in is t r a c ió n " ;

Que, el artícu lo 18 de la Ley de Régim en para el D istrito  M etropolitano de Q uito  en concordancia  con el artícu lo  10, 
ibídem , señala que el respectivo  D irector en cada ram a de  la adm inistración d istrita l le corresponde ei conocim iento  y la 
resolución de  las so lic itudes y petic iones de los c iudadanos, así com o las cuestiones que hayan s ido ob je to  de  de legación 
del A lcalde;

Que, m ediante  Reso lución de  A lcaldía No. 0076 de  fecha 18 de octubre de 2002 re form ada por la Resolución de A lca ld ía  
No. A  0088 de 19 de  d ic iem bre  de 2006 y R eso luc ión No. C 0076 expedida por el C once jo  M etropo litano de Q uito con 
fecha 12 de d ic iem bre  de  2007, se establecen las func iones, com petencias y  responsabilidades en re lación a la unidades 
y  dependencias que constan en la estructura o rgán ico  funcional.

Que, m ediante Resolución de A lca ld ía  No. A  003 de  fecha 5 de febrero del 2015 se  autoriza  al señor D irector 
M etropolitano Tributario  la facultad de des ignar a func ionarios  de  nivel in ferior de  au toridad dentro  del ám bito  de  su 
com petencia a la e jecución de  ciertas funciones;

Que, m ediante  el a rtícu lo  1 literal a) de  la reso lución No. R ESDEL-DM T-2019-030, de  fecha 20 de  d ic iem bre  de 2019, el 
D irector M etropolitano T ribu ta rio  reso lv ió  de legar a la ing. Lyda V erónica Pavón A vilés  en ca lidad de  Funcionario  D irectivo 
06 asignada com o Jefe  de  A sesoría  Tributaria , la a tribuc ión de suscrib ir con su sola firm a  “ R e s o lu c io n e s  u  o f ic io s  q u e  
a t ie n d e n  r e c la m o s  a d m in is t r a t iv o s ,  i n c lu y e n d o  p a g o s  in d e b id o s ,  s o l ic i t u d e s  d e  p a g o  e n  e x c e s o  e  im p u g n a c io n e s  a  a c to s  
a d m in is t r a t iv o s  d e  PERSONAS NATURALES, c u y a  o b l ig a c ió n  t r ib u ta r ia  n o  s u p e r e  lo s  U S D  2 . 0 0 0 ,0 0  ( d o s  m i l  d ó la r e s  d e  
l o s  E s t a d o s  U n id o s  d e  A m é r ic a ) ,  e n  c a d a  p e r ío d o ,  s in  in c lu i r  in t e r e s e s  y  m u lta s " .

Que, en observancia  del a rtícu lo  sin num eración a con tinuación del artícu lo 86 del Código O rgánico Tribu ta rio  y en vista 
de la em ergencia san itaria  ocasionada por la pandem ia  CO VID  19, m ediante  Resolución No. G A D D M Q -D M T-2021-0005- 
R, de 22 de abril de  2021, el D irector M etropo litano T ribu ta rio  del M unicip io del D istrito  M etropo litano de  Q uito, resolv ió 
suspender los plazos y térm inos de todos los procesos adm in is tra tivos tributarios en conocim iento  o in ic iados de ofic io  
por esta D irección M etropo litana Tributaria , a partir de l 24 abril hasta el 20 de m ayo de  2021, inclusive;

Que, considerando los derechos de  los su je tos pas ivos y  con el propósito  de  da r continu idad a los procesos 
adm in is tra tivos tributarios en conocim iento  o in ic iados de  ofic io  por esta D irección, en atención a los princip ios de 
efic iencia y eficacia, el D irector M etropolitano T ribu ta rio  determ ina pertinente  reanudar el cóm puto  de los térm inos y 
plazos, según corresponda, m ediante  Resolución No. G A DD M Q -D M T-2021-0008-R  de 20  de m ayo de  2021, en la cual 
resuelve: “A r t í c u lo  Ú n ic o .  -  R e a n u d a r ,  a  p a r t i r  d e l  v ie r n e s  2 1  d e  m a y o  d e  2 0 2 1 ,  e l  c ó m p u t o  d e  lo s  t é r m in o s  y  p la z o s ,  
s e g ú n  c o r r e s p o n d a ,  d e  t o d o s  lo s  p r o c e s o s  a d m in is t r a t iv o s  t r ib u ta r io s ,  a s í  c o m o  d e  lo s  p la z o s  d e  c ó m p u to  d e  p r e s c r ip c ió n  
d e  la  a c c ió n  d e  c o b r o ,  s u s p e n d id o s  m e d ia n te  R e s o lu c ió n  N ro .  G A D D M Q - D M T - 2 0 2 1 - 0 0 0 5 - R . . . ”

Que, con fecha 25 de  enero de  2021, el señor P ila taxi G uanocunga José M iguel ingresó el trám ite  signado con el No. 
2021-DM T-000403, en el cual señala: “ L o s  t r ib u t o s  m e n c io n a d o s  e s tá n  p o r  e l  1 0 0 %  c u a n d o  y a  t e n g o  u n  p a g o  p r e v io  d e l  
5 0 %  p o r  e l  m is m o  r u b r o  t í t u lo  N  0 0 0 2 2 9 8 8 6 1 7  y  N  0 0 0 2 2 9 8 8 6 1 8  p a g a d o s  e l  2 0 2 0 /0 1 /0 1 .  A d e m á s ,  f a v o r  a p l ic a r  
c o r r e c ta m e n te  n o r m a  p a r a  p r e d io  n o  e d i f ic a d o  5 0 % ’’, respecto  del predio No. 278051, del año 2020;

Que, revisada la petic ión rea lizada por el señor P ila taxi G uanocunga José  M iguel, se evidencia  que  la m ism a no es clara; 
por lo que, la D irección M etropolitana Tributaria , m ed ian te  providencia No. P R O V -D M T-JA T-2021-000228 de 07 de  abril 
de 2021 y notificada lega lm ente el 08 de abril de  2021, de  acuerdo a lo estab lecido en los artícu los " ori '*~ l —
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O rgánico Tributario , d ispuso que en el térm ino de diez días hábiles, el com parec iente  aclare su reclam o y/o  petición, 
m encionando los fundam entos de hecho y de derecho en que se apoya, expuestos clara y sucintam ente.

Que, con fecha 13 de  abril de 2021, el señor Pilataxi G uanocunga José  M iguel ingresó el anexo No. 1 al trám ite  No. 
2021-DM T-000403, en el cual señala: “ ( . . . )  E n  d e f in i t iv a ,  s o lo  p id o  a p l iq u e n  c o r r e c ta m e n te  la  n o r m a  y  n o  le  b u s q u e n  
c o m p l i c a r  la  v id a  a l  u s u a r io  y a  q u e  b á s t a te  te n e m o s  q u e  h a c e r  p a r a  p o d e r  p a g a r  im p u e s to s  e n  e s te  t ie m p o  d e  p a n d e m ia

Que, revisado el escrito  ingresado por el señor Pilataxi Guanocunga José  M iguel com o anexo No. 1 al trám ite  2021-DM T- 
000403, se verifica que el m ism o no está expuesto de form a clara y sucin ta ; por lo que, la D irección M etropo litana 
Tributaria , m ediante  providencia  No. PRO V-DM T-JAT-2021-000348 de 16 de jun io  de 2021 y notificada lega lm ente el 18 
de jun io  de 2021, de acuerdo a lo establecido en los artícu los 128, 129 y 130 del Código O rgánico T ributario , d ispuso la 
realización de una aud ienc ia  a ce lebrarse el día 22 de jun io  de 2021, a las 10:00 horas, en las o fic inas de la Jefa tura  de 
Asesoría  Tribu ta ria  de  la D irección M etropolitana Tributaria;

Q ue, con fecha 22 de  jun io  de 2021, el señor P ilataxi G uanocunga José  M iguel ingresó el anexo No. 2 al trám ite  No. 
2021-DM T-000403, en el cual so lic ita  la baja de la obligación tributaria  por concepto  de Im puesto a los Inm uebles no 
Edificados, del año 2021; así com o la devolución del Im puesto predial, del año 2020, del predio No. 278051, 
a rgum entando que adquirió  el 50%  de derechos y acciones del predio ob je to  de la petición el 26 de sep tiem bre  de  2019; 
y. e l 50%  de derechos y acciones restante el 02 de enero de  2020;

Q ue, una vez revisadas las norm as legales pertinentes y  la in form ación con la que cuenta la D irección M etropo litana 
Tributaria , se establece lo siguiente:

1. RESPECTO A LA DOCUMENTACIÓN DE SOPORTE

1.1 El a rtícu lo  128 del Código O rgánico Tributario, señala que son adm is ib les todos los m edios de  prueba que la ley 
establece. En este sentido, el señor P ilataxi G uanocunga José  M iguel, com o parte in tegrante  de  su petición 
presenta la s igu iente  docum entación:

1.1.1 Copia de la escritura de C om praventa de Derechos y A cc iones o torgada por A lbuja Bastidas G loria Teresa a 
favor de P ilataxi G uanocunga José M iguel y Q uinga G óm ez M aría Herm elinda, ce lebrada en la Notaría 
O ctogésim a Q uinta del cantón Quito el 21 de octubre de  2019 e inscrita  en el Registro de la Propiedad el 26 de 
octubre de 2019.

1.1.2 Copia de la escritura de Com praventa de Derechos y A cc iones o torgada por F lor Recalde Eulalia S usana y 
Esp inosa C hávez Roque G uillerm o A lberto a favor de P ilataxi G uanocunga José  M iguel y Q uinga G óm ez María 
Herm elinda, ce lebrada en la Notaría O ctogésim a Quinta del cantón Q uito  el 06 de noviem bre de 2019 e inscrita  
en el Registro de  la P ropiedad el 02 de enero de 2020.

1.1.3 Copia del C ertificado de Gravám enes No. 1201638 de 21 de  sep tiem bre  de 2020, em itido por el R egistro  de la 
Propiedad del cantón Quito.

1.1.4 Copia de  los com probantes de  las ob ligaciones tributarias por concepto  de Im puesto a los Inm uebles no 
E dificados, del año 2021; así como del Im puesto predial y sus ad ic iona les, del año 2020, del predio No. 278051 
a nom bre de P ilataxi G uanocunga José M iguel.

2. RESPECTO A LA INFORMACIÓN CATASTRAL

2.1. De la revis ión al S istem a Integrado de Registro Catastra l de Q uito SIREC-Q , se verifica que la D irección 
M etropo litana de Catastro, acorde a sus com petencias, con fecha 12 de ju lio  de 2021, actua lizó  la in form ación 
catastra l respecto del el titu la r de dom inio; así com o el ingreso del área de construcción del predio No. 278051, en 
los años 2019 y 2020, de acuerdo al s iguiente detalle:

A ñ o
SIR EC -Q T itu la r  de  D o m in io %  D e re ch o s  y  

A c c io n e s
F e ch a  de  

I.R.P.
A re a  de 

C o n s tru c c ió n  
(m 2)

A ñ o  de  
E d if ic a b ilid a d

2020 PILATAXI GUANOCUNGA JOSÉ MIGUEL 50% 26/10/2019 80,00 2020PILATAXI GUANOCUNGA JOSÉ MIGUEL 50% 02/01/2020

2019 PILATAXI GUANOCUNGA JOSÉ MIGUEL 50% 26/10/2019
- -ESPINOSA CHAVEZ ROQUE GUILLERMO ALBERTO 50% 15/02/2008

2.2. C onsiderando las actua lizaciones m encionadas en el num eral que antecede, se verifica que para los años 2020 y 
2021, el va lor catastra l im ponib le del señor Pilataxi G uanocunga José  M iguel es el s iguiente:

P re d io  No, %  D e re ch o s  y  A c c io n e s A v a lú o  
A ñ o  2020

A v a lú o  s e g ú n  
D e re ch o s  y  A c c io n e s

%  R e p re se n ta c ió n  
A v a lú o  en  V.C .I.

113860 100% 30.887,46 30.887,46 9,03%
278051 50% 206.095,20 103.047,60 30,12%
278377 100% 208.205,30 208.205,30 60,85%

V a lo r C a ta s tra l Im p o n ib le  2020 342.140 ,36

P re d io  N o. %  D e re ch o s  y  A c c io n e s A ñ o  2021 A v a lú o  s e g ú n  
D e re ch o s  y  A c c io n e s

% R e p re se n ta c ió n  
A v a lú o  en  V.C .I.

113860 100% 30.887,46 30.887,46 6,76%
278051 50% 217.978,69 108.989,35 23,85%
278051 50% 217.978,69 108.989,35 23,85%
278377 100% 208.205,30 208.205,30 45,55%

V a lo r C a ta s tra l Im p o n ib le  2021 457.071 ,45



2.3. El a rtícu lo  494 del Código O rgánico de  O rganización Territo ria l, A utonom ía y  Descentra lización establece: “L a s  
m u n ic ip a l id a d e s  y  d is t r i t o s  m e t r o p o l i t a n o s  m a n t e n d r á n  a c tu a l iz a d o s  e n  f o r m a  p e r m a n e n te ,  lo s  c a ta s t r o s  d e  p r e d io s  
u r b a n o s  y  ru ra le s .  L o s  b ie n e s  in m u e b le s  c o n s ta r á n  e n  e l  c a ta s t r o  c o n  e l  v a lo r  d e  la  p r o p ie d a d  a c tu a l iz a d o ,  e n  lo s  
t é r m in o s  e s ta b le c id o s  e n  e s te  C ó d ig o ”.

3. RESPECTO AL IMPUESTO A LOS INMUEBLES NO EDIFICADOS

3.1. Revisado el archivo m unic ipa l que m antiene  la D irección M etropo litana Tribu ta rla  se consta tó  que se encuentra 
em itida y  pendiente  de  pago la obligación tributaria  por concepto  de Im puesto  a los Inm uebles no ed ificados, del 
año 2021, por el 100%  de derechos y  acciones del predio No. 278051 a nom bre de P ilataxi G uanocunga José 
M iguel, de  acuerdo al s igu ien te  deta lle :

C o n tr ib u y e n te : P ila ta x i G u a n o c u n g a  J o s é  M ig u e
C o n c e p to P re d io  No. O rd e n  de  P a g o  No. A ñ o V a lo r E s ta d o

Solar 278051 26944309 2021 412,19 Pendiente
Fuente: Consulta de obligaciones al 19/07/2021

3.2. El a rtícu lo  15 del Código O rgán ico  Tribu ta rio  d ispone: “O b l ig a c ió n  t r ib u ta r ia  e s  e l  v ín c u lo  ju r í d i c o  p e r s o n a l ,  e x is te n te  
e n t r e  e l  E s t a d o  o  la s  e n t id a d e s  a c r e e d o r a s  d e  t r ib u t o s  y  lo s  c o n t r ib u y e n t e s  o  r e s p o n s a b le s  d e  a q u e l lo s ,  e n  v i r t u d  
d e l  c u a l  d e b e  s a t is f a c e r s e  u n a  p r e s t a c ió n  e n  d in e r o ,  e s p e c ie s  o  s e r v ic io s  a p r e c ia b le s  e n  d in e ro ,  a l  v e r i f i c a r s e  e l  
h e c h o  g e n e r a d o r  p r e v is t o  p o r  la  l e y ”.

3.3. El artícu lo 16 del Código O rgánico Tributario  estatuye: “S e  e n t ie n d e  p o r  h e c h o  g e n e r a d o r  a l  p r e s u p u e s to  e s ta b le c id o  
p o r  la  le y  p a r a  c o n f ig u r a r  c a d a  t r ib u t o ”.

3.4. El artícu lo 507 del Código O rgánico de O rganización Territo ria l, A utonom ía  y Descentra lización señala : “S e  
e s ta b le c e  u n  r e c a r g o  a n u a l  d e l  d o s  p o r  m i l  ( 2  % o )  q u e  s e  c o b r a r á  s o b r e  e l  v a lo r ,  q u e  g r a v a r á  a  lo s  in m u e b le s  n o  
e d if ic a d o s  h a s t a  q u e  s e  r e a l ic e  la  e d i f i c a c ió n  ( . . .) ” .

3.5. De acuerdo a lo m encionado en el num eral 2.1 de  la presente  R esolución, al encontrarse ingresada una ed ificac ión 
sobre el predio No. 278051, en el año 2020, no se configura  el hecho generador para la determ inación del Im puesto 
a los inm uebles no ed ificados, del año 2021; por lo que, esta A dm in is tración Tribu ta ria  considera procedente  da r de 
baja el tributo antes m encionado, del predio objeto de  la petición, em itido  a nom bre de  P ilataxi G uanocunga José  
Miguel.

4. RESPECTO A LOS TRIBUTOS QUE GRAVAN A LA PROPIEDAD

4.1. Revisada la base de datos con la que cuenta  la D irección M etropolitana T ribu ta ria  se evidencia  que constan em itidas 
y  cance ladas ob ligaciones tributarias por concepto  de  Im puesto predial, ad ic iona les y  C ontribución Especia l de 
Mejoras, del año 2020; y, por Im puesto predial y  ad ic iona les del año 2021, del predio No. 278051 a nom bre de 
P ilataxi G uanocunga José  M iguel, de acuerdo al s igu iente  detalle:

C o n tr ib u y e n te : P ila ta x i G u a n o c u n g a  J o s é  M ig u e l
P re d io  No. 278051

A ñ o N o. O rd e n  d e  P ag o D e ta lle V a lo r F e cha  d e  p a g o O b s e rv a c io n e s

2020 22988617
A ios Predios Urbanos Ciudad 40,30

01/01/2020 50% Derechos y 
Acciones

Descuentos Generales -4,03
Tasa de Seguridad Ciudadana 2,00

Cuerpo de Bomberos Quito 15,27
2020 22988618 CEM - Obras en el Distrito 17,52 01/01/2020

2020 25438893
A los Predios Urbanos Ciudad 102,00

27/03/2021 100% Derechos y 
Acciones

Tasa de Seguridad Ciudadana 2,00
Cuerpo de Bomberos Quito 15,64
Interés por Mora Tributaria 2,57

2020 25438941 CEM - Obras en el Distrito 13,87 27/3/2021Interés por Mora Tributaria 0,30

2021 26944307
A los Predios Urbanos Ciudad 142,30

08/01/2021 100% Derechos y 
Acciones

Descuentos Generales -14,23
Tasa de Seguridad Ciudadana 4,00

Cuerpo de Bomberos Quito 30,91
Fuente: Consulta de obligaciones al 19/07/2021

4.2. Impuesto Predial

4.2.1 . El artícu lo 146 del Código O rgánico de  O rganización Territo ria l, A utonom ía  y Descentra lización indica: “L a  
a d m in is t r a c ió n  p o d r á  r e c t i f i c a r  e n  c u a lq u ie r  t ie m p o ,  d e n t r o  d e  lo s  p la z o s  d e  p r e s c r ip c ió n ,  l o s  e r r o r e s  a r i t m é t ic o s  
o  d e  c á lc u lo  e n  q u e  h u b ie r e  in c u r r id o  e n  a c to s  d e  d e te r m in a c ió n  o  e n  s u s  r e s o lu c io n e s .  ”

4.2.2. El inciso prim ero del artícu lo  501 del Código O rgánico de O rganización Territo ria l, A utonom ía y  D escentra lización 
indica: “S o n  s u je to s  p a s iv o s  d e  e s te  I m p u e s to  lo s  p r o p ie t a r io s  d e  p r e d io s  u b ic a d o s  d e n t r o  d e  lo s  l ím i t e s  d e  la s  
z o n a s  u r b a n a s ,  q u ie n e s  p a g a r á n  u n  I m p u e s to  a n u a l ,  c u y o  s u je to  a c t iv o  e s  la  m u n ic ip a l id a d  o  d is t r i t o  
m e t r o p o l i t a n o  r e s p e c t iv o ,  e n  la  f o r m a  e s ta b le c id a  p o r  la  l e y ”.

4.2.3 . El artícu lo 505 del C ódigo O rgánico de O rganización Territo ria l, A utonom ía  y  D escentra lización m anifiesta : 
“C u a n d o  u n  p r o p ie t a r io  p o s e a  v a r io s  p r e d io s  a v a lu a d o s  s e p a r a d a m e n t e  e n  u n a  m is m a  ju r i s d ic c ió n  m u n ic ip a l ,  
p a r a  f o r m a r  e l  c a ta s t r o  y  e s ta b le c e r  e l  v a lo r  c a ta s t r a l  im p o n ib le ,  s e  s u m a r á n  lo s  v a lo r e s  im p o n ib le s  d e  lo s  d is t in t o s  
p r e d io s ,  i n c lu id o s  lo s  d e r e c h o s  q u e  p o s e a  e n  c o n d o m in io ,  lu e g o  d e  e f e c tu a r  la  d e d u c c ió n  p o r  c a r g a s  h ip o te c a r ia s  
q u e  a fe c te n  a  c a d a  p r e d io .  L a  t a r i f a  q u e  c o n t ie n e  e l  a r t í c u lo  p r e c e d e n te  s e  a p l ic a r á  a l  v a lo r  a s í  a c u m u la d o .  P a r a  
f a c i l i t a r  e l  p a g o  d e l  t r ib u t o  s e  p o d rá ,  a  p e d id o  d e  lo s  in te r e s a d o s ,  h a c e r  f ig u r a r  s e p a r a d a m e n te  lo s  p r e d io s ,  c o n  
e l  im p u e s to  t o t a l  a p l ic a d o  e n  p r o p o r c ió n  a l  v a lo r  d e  c a d a  u n o  d e  e l lo s ” .



4.2.4. C onsiderando el va lor catastra l Im ponible del señor Pilataxi G uanocunga José  Miguel, m encionado en el num eral
2.2 del presente acto adm in istra tivo  y el Código M unicipal para el D istrito  M etropo litano de Q uito que establece 
las tarifas para de term inar el Im puesto predial urbano para el b ienio 2020-2021, es procedente  calcu lar dicho 
tributo, de acuerdo al s igu iente  detalle:

F ó rm u la  de C á lc u lo  d e l Im p u e s to  P re d ia l U rb a n o  2020
(V .C .I)

V a lo r  C a ta s tra l 
Im p o n ib le  G en era l

(a)
V .C .I F ra c c ió n  

B á s ic a

<b)
V.C .I F ra c c ió n  

E xce d e n te

(e)
Im p u e s to  p re d ia l 

U rb a n o  T o ta l

342.140,36

300.000,01 42.140,35
(a) *  ( c )  ( i)  * (d) 
1000 + 1000

(c )
T a rifa  B á s ic a  

p o r  m il

<d)
T a rifa  E x ce s o  

p o r  m il
0,36 0,66 135,81

P re d io  No. %  R e p re se n ta c ió n Im p u e s to  c a u s a d o
278051 30,12% 40,90

F ó rm u la  de  C á lc u lo  d e l Im p u e s to  P re d ia l U rb a n o  2021
(V.C .I)

V a lo r  C a ta s tra l 
Im p o n ib le  G en era l

(a)
V .C .I F ra c c ió n  

B á s ic a

(b )
V.C .I F ra c c ió n  

E xce d e n te

(e)
Im p u e s to  p re d ia l 

U rb a n o  T o ta l

457.071,45

400.000,01 57.071,44
( t i )  * ( c )  (b) * (d) 
1000 1000

(c)
T a rifa  B á s ic a  

p o r  m il

<d)
T a rifa  E xce so  

p o r  m il
0,66 0,96 318,79

P re d io  No. %  R e p re se n ta c ió n Im p u e s to  c a u s a d o
278051 23,85% 76,02
278051 23,85% 76,02

4.3. Tasa de Seguridad Ciudadana

4.3.1. El artícu lo III.5.232 del Código M unicipal para el D istrito  M etropolitano de Q uito establece: "S e  e s ta b le c e  u n a  ta s a  
p a r a  c u b r i r  l o s  s e r v ic io s  d e  s e g u r id a d  c iu d a d a n a  e n  b e n e f ic io  d e  lo s  p r o p ie t a r io s  y  u s u a r io s  d e  lo s  b ie n e s  
in m u e b le s  u b ic a d o s  e n  e l  á r e a  d e l  D is t r i t o  M e t r o p o l i t a n o  d e  Q u ito .  L a  t a s a  s e  p a g a r á  d e  a c u e r d o  c o n  la s  
s ig u ie n te s  t a r i f a s  a  p a r t i r  d e l  2 0 0 3 .

4.3.2 . C onform e la norm ativa citada en el num eral precedente, se  procede a estab lecer el va lor del tributo de Tasa de 
Seguridad C iudadana, para los años 2020 y 2021, por el predio No. 278051, de acuerdo  al s igu iente  detalle:

T a sa  de  S e g u rid a d  C iud a d a n a

A ñ o P re d io  No. S e c to r
E c o n ó m ic o

U so
C o n s tru c tiv o

V a lo r  d e  T a sa  de  
S e g u rid a d  C iu d a d a n a

%  D e re ch o s  
y  A c c io n e s

T a sa  de  S e g u rid a d  
C iu d a d a n a  s e g ú n  %  

D e re ch o s  y  
A c c io n e s

2020 278051 8 Habitaclonal 4,00 50% 2,00
2021 278051 8 Almacén / Comercio Menor / Local 18,00 50% 9,00
2021 278051 8 Almacén / Comercio Menor / Local 18,00 50% 9,00

4.4. Contribución Predial al Cuerpo de Bomberos

4.4.1. El artícu lo 33 de la Ley de Defensa contra Incendios publicada en el Registro O ficia l No. 815 de 19 de abril de 
1979 establece: “ U n i f ic a s e  la  c o n t r ib u c ió n  p r e d ia l  a  f a v o r  d e  t o d o s  lo s  c u e r p o s  d e  b o m b e r o s  d e  la  R e p ú b l ic a  e n  
e l  c e r o  p u n t o  q u in c e  p o r  m il,  t a n to  e n  la s  p a r r o q u ia s  u r b a n a s  c o m o  e n  la s  p a r r o q u ia s  r u r a le s ,  a  la s  c u a le s  s e  le s  
h a c e  e x te n s iv o " .

4.4.2. Para la determ inación del tribu to  de C ontribución Predial al C uerpo de B om beros de  acuerdo a la norm ativa 
anteriorm ente señalada se considera el ava lúo del año 2019 para la em isión del año 2020; y, del año 2020 para 
la em isión del año 2021, sobre el predio No. 278051, según se detalla a continuación:

C á lc u lo  C o n tr ib u c ió n  P re d ia l a l C u e rp o  d e  B o m b e ro s

A ñ o P re d io  No. A v a lú o F a c to r d e  
C á lc u lo

C u e rp o  de 
B o m b e ro s

%  D e re ch o s  y  
A c c io n e s

C o n tr ib u c ió n  P re d ia l a l C u e rp o  
d e  B o m b e ro s

s e g ú n  %  D e re ch o s  y  A c c io n e s
2020 278051 206.095,20 0,00015 30,91 50% 15,46
2021 278051 217.978,69 0,00015 32,70 50% 16,35
2021 278051 217.978,69 0,00015 32,70 50% 16,35

4.5. Contribución Especial de Mejoras

4.5.1. El a rticu lo  569 del Código O rgánico de  O rganización Territoria l, Autonom ía y  D escentra lización establece: “E l  
o b je to  d e  la  c o n t r ib u c ió n  e s p e c ia l  d e  m e jo r a s  e s  e l  b e n e f ic io  r e a l  o  p r e s u n t iv o  p r o p o r c io n a d o  a  la s  p r o p ie d a d e s  
in m u e b le s  p o r  la  c o n s t r u c c ió n  d e  c u a lq u ie r  o b r a  p ú b l ic a  m u n ic ip a l  o  m e t r o p o l i t a n a " .

4.5.2. El artícu lo 575 del Código O rgánico de O rganización Territoria l, A utonom ía y Descentra lización señala: “S o n  
s u je to s  p a s iv o s  d e  la  c o n t r ib u c ió n  e s p e c ia l  lo s  p r o p ie t a r io s  d e  lo s  in m u e b le s  b e n e f ic ia d o s  p o r  la  e je c u c ió n  d e  la  
o b r a  p ú b l i c a . . . ”



4.5.3. El artícu lo  578 del Código O rgánico de O rganizac ión Territo ria l, A utonom ía y D escentra lización establece: “L a  
b a s e  d e  e s te  t r ib u to  s e r á  e l  c o s to  d e  la  o b r a  r e s p e c t iv a ,  p r o r r a t e a d o  e n t r e  la s  p r o p ie d a d e s  b e n e f ic ia d a s ,  e n  la  
f o r m a  y  p r o p o r c ió n  q u e  s e  e s ta b le z c a  e n  la s  r e s p e c t iv a s  o r d e n a n z a s ” .

4.5.4. El artícu lo III. 5 .336 del Código M unicipal para el D istrito  M etropo litano de Q uito establece: “ P a r a  t o d a  o b r a  v ia l,  
s e a  p a v im e n t a c ió n ,  r e p a v im e n ta c ió n  a d o q u in a d o ,  e m p e d r a d o ,  a m p l ia c ió n ,  c o n s t r u c c ió n  y  o b r a  p ú b l ic a  e n  
g e n e r a l ,  p a r a  e l  c á lc u lo  d e  c o n t r ib u c ió n  e s p e c ia l  d e  m e jo r a s  s e  d e te r m in a r á  s u  z o n a  d e  in f lu e n c ia  y  s e  c o b r a r á  
p o r  c a d a  u n o  d e  lo s  p r o y e c t o s . . . ”

4.5.5. La obligación tributaria  por concepto de C ontribución Especia l de M ejoras por O bras D istrita les, por el 50%  de 
derechos y  acciones del predio No. 278051, esta em itida correctam ente, m ediante  orden de pago No. 22988618 
a nom bre de P ilataxi G uanocunga José M iguel.

4.6. De lo expuesto  en la presente  sección, se evidencia  que  las ob ligac iones tributarias por concepto  de  Im puesto 
predial, ad ic iona les y Contribución Especial de  M ejoras, por el año 2020, por el 50%  de derechos y  acciones del 
predio No. 278051 a nom bre de  Pilataxi G uanocunga José  M iguel, que  corresponden a las órdenes de pago No. 
22988617 y  22988618, fueron em itidas correctam ente. A dem ás, se evidenció  que el señor P ila taxi G uanocunga 
José M iguel a l e fectuar el pago de las órdenes de pago m encionadas, cum plió  oportunam ente  con su obligación de 
cance lar los tribu tos generados sobre el porcen ta je  que le corresponde sobre el predio ob je to  de  la petición.

4.7. A diciona lm ente, considerando la actua lización ca tas tra l respecto  del titu lar de  d o m in io  e fectuada po r la D irección 
M etropolitana de C atastro  (ver num eral 2.1), se es tab lece  que para el año 2020, el señor P ila taxi G uanocunga José 
M iguel es su je to  pasivo en calidad de con tribuyente  ún icam ente  del 50%  de derechos y acciones del predio No. 
278051; por lo que, esta A dm inistración Tributaria  considera oportuno em itir las ob ligac iones tributarias, por el año 
2020, por el 50%  de derechos y  acciones restantes a nom bre de  Espinosa C hávez Roque G uillerm o A lberto.

5. RESPECTO AL PAGO INDEBIDO

5.1. El artículo 22 del Código Orgánico Tributario señala: “ L o s  c r é d i to s  c o n tra  e l  s u je to  a c tiv o , p o r  e l  p a g o  d e  t r ib u to s  e n  e x c e s o  
o  in d e b id a m e n te ,  g e n e r a rá n  e l  in te ré s  e q u iv a le n te  a  la  ta s a  a c t iv a  re fe re n c ia I  p a ra  n o v e n ta  d ía s  e s ta b le c id a  p o r  e l  B a n c o  
C e n tra l d e l  E c u a d o r ,  s e ñ a la d o  e n  e l  a r t íc u lo  a n te r io r  d e s d e  la  fe c h a  e n  q u e  s e  p r e s e n tó  la  r e s p e c t iv a  s o l ic i tu d  d e  d e v o lu c ió n  
d e l  p a g o  e n  e x c e s o  o  d e l  re c la m o  p o r  p a g o  in d e b id o ”

5.2. El artículo 30.1 del Código Orgánico Tributario dispone: “C o n s t itu y e n  d e re c h o s  d e  lo s  s u je to s  p a s iv o s ,  a  m á s  d e  lo s  
e s ta b le c id o s  e n  o t ro s  c u e rp o s  n o rm a t iv o s ,  lo s  s ig u ie n te s :

( . . . )  13. A  o b te n e r  la s  d e v o lu c io n e s  d e  im p u e s to s  p a g a d o s  in d e b id a m e n te  o  e n  e x c e s o  q u e  p r o c e d a n  c o n fo rm e  a  la  le y  c o n  
lo s  in te re s e s  d e  m o r a  p r e v is to  e n  e s te  c ó d ig o  s in  n e c e s id a d  d e  q u e  e s te  ú l t im o  s e a  s o l ic i ta d o  e x p re s a m e n te . "

5.3. El artículo 37 del Código Orgánico Tributario señala: “L a  o b lig a c ió n  t r ib u ta r ia  s e  e x tin g u e ,  e n  to d o  o  e n  p a r te ,  p o r  
c u a le s q u ie ra  d e  lo s  s ig u ie n te s  m o d o s :
( . . . ¡ 2 .  C o m p e n s a c ió n

5.4. El artículo 51 del Código Orgánico Tributario manifiesta que: “L a s  d e u d a s  t r ib u ta r ia s  s e  c o m p e n s a rá n  to ta l  o  p a rc ia lm e n te ,  
d e  o f ic io  o  a  p e t ic ió n  d e  p a r te ,  c o n  c ré d ito s  líq u id o s ,  p o r  t r ib u to s  p a g a d o s  e n  e x c e s o  o  in d e b id a m e n te ,  re c o n o c id o s  p o r  la  
a u to r id a d  a d m in is t ra t iv a  c o m p e te n te  o, e n  s u  c a s o , p o r  e l  T r ib u n a l D is t r i ta l  d e  lo  F is c a l,  s ie m p r e  q u e  d ic h o s  c ré d i to s  n o  s e  
h a lle n  p r e s c r i to s  y  lo s  t r ib u to s  re s p e c t iv o s  s e a n  a d m in is t ra d o s  p o r  e l  m is m o  o rg a n is m o . ”.

5.5. El articulo 122 del Código Orgánico Tributario dispone: "S e  c o n s id e ra rá  p a g o  in d e b id o  e l  q u e  s e  re a l ic e  p o r  u n  t r ib u to  n o  
e s ta b le c id o  le g a lm e n te  o  d e l  q u e  h a y a  e x e n c ió n  p o r  m a n d a to  le g a l;  e l  e fe c tu a d o  s in  q u e  h a y a  n a c id o  la  r e s p e c t iv a  o b lig a c ió n  
t r ib u ta r ia ,  c o n fo rm e  a  lo s  s u p u e s to s  q u e  c o n f ig u ra n  e l  r e s p e c t iv o  h e c h o  g e n e ra d o r .  E n  ig u a le s  c o n d ic io n e s  s e  c o n s id e ra rá  
p a g o  in d e b id o  a q u e l q u e  s e  h u b ie re  s a t is fe c h o  o  e x ig id o  i le g a lm e n te  o  fu e ra  d e  la  m e d id a  le g a l ”.

5.6. El artículo 305 del Código Orgánico Tributario manifiesta: "T e n d rá  d e re c h o  a  fo rm u la r  e l r e c la m o  o  la  a c c ió n  d e  p a g o  
in d e b id o  o  d e l  p a g o  e n  e x c e s o  la  p e rs o n a  n a tu ra l  o  ju r í d ic a  q u e  e fe c tu ó  e l  p a g o  o  la  p e rs o n a  a  n o m b re  d e  q u ie n  s e  lo  h izo . 
S i e l  p a g o  s e  re f ie re  a  d e u d a  a je n a , s in  q u e  h a y a  o b lig a c ió n  d e  h a c e r lo  e n  v ir tu d  d e  o r d e n a m ie n to  le g a l,  s ó lo  p o d rá  e x ig ir s e  
la  d e v o lu c ió n  a  la  a d m in is t ra c ió n  t r ib u ta r ia  q u e  re c ib ió  e l  p a g o ,  c u a n d o  s e  d e m u e s t re  q u e  s e  lo  h iz o  p o r  e rro r.

L a  a c c ió n  d e  p a g o  in d e b id o  o  d e l  p a g o  e n  e x c e s o  p r e s c r ib ir á  e n  e l  p la z o  d e  t re s  a ñ o s , c o n ta d o s  d e s d e  la  fe c h a  d e  p a g o .  
L a  p r e s c r ip c ió n  s e  in te r ru m p irá  c o n  la  p re s e n ta c ió n  d e l  re c la m o  o  d e  la  d e m a n d a ,  e n  s u  ca s o ".

5.7. De acuerdo a lo mencionado en el numeral 4.6 del presente acto administrativo, al evidenciarse que el señor P ilataxi 
Guanocunga José M iguel cum plió  con el pago de  las ob ligac iones tributarias por concepto  de  Im puesto predial, 
ad ic ionales y C ontribución Especia l de M ejoras, de l año 2020, por el 50%  de derechos y  acciones de l predio No. 
278051, m ediante  las órdenes de pago No. 22988617 y  22988618; se evidencia un pago indebido de los 
m encionados tributos, con órdenes de pago No. 25438893 y  25438941, por el va lo r de  USD $ 133,51 (c ien to  tre inta 
y tres dólares con c incuenta  y  un centavos), de  acurdo al s igu iente  detalle:

Contribuyente: Pilataxi Guanocunga José Miguel
Año Orden de Pago No. Detalle Valor

2020 25438893
A lo s  Predios Urbanos Ciudad 102,00
Tasa de Seguridad Ciudadana 2,00

Cuerpo de Bomberos Quito 15,64
2020 25438941 CEM - Obras en el Distrito 13,87

Total a favor del contribuyente 133,51



5.8. Adicionalmente existen valores cancelados indebidamente por concepto de Interés por mora tributaria, por el predio No. 
278051, del año 2020, generados en las órdenes de pago No. 25438893 y  25438941, por el valor de USD $ 2,87 (dos 
dólares con ochenta y siete centavos), de acuerdo al siguiente detalle:

Año Detalle Valor
2020 Interés por Mora Tributaria 2,57
2020 Interés por Mora Tributaria 0,30
Total a favor del contribuyente 2,87

6. De acuerdo a la actua lización catastral realizada por la D irección M etropolitana de Catastro, respecto del ingreso 
del área de construcción, en el año 2021, sobre el predio No. 278051, señalada en el num eral 2.1 del p resente  acto 
adm in istra tivo , se  ev idenció  que el va lor catastra l im ponib le  del contribuyente  Pilataxi G uanocunga José M iguel se 
ha increm entado, razón por la cual, es procedente  rectificar el cá lcu lo  de las obligaciones tributarlas por concepto 
de Im puesto predial, por el predio y año m encionado, de  acuerdo al s iguiente detalle:

Contribuyente: Pilataxi Guanocunga José Miguel
Año Detalle Valor Correcto Valor Pagado Diferencia

2021

A los Predios Urbanos Ciudad 50% dd y aa 76,02
142,30 9,74

A los Predios Urbanos Ciudad 50% dd y aa 76,02
Tasa de Seguridad Ciudadana 50% dd y aa 9,00

4,00 14,00
Tasa de Seguridad Ciudadana 50% dd y aa 9,00
Cuerpo de Bomberos Quito 50% dd y aa 16,35

30,91 1,79
Cuerpo de Bomberos Quito 50% dd y aa 16,35

Diferencia a favor de esta Municipalidad 25,53

7. En este sentido, considerando el va lor reconocido com o pago indebido (ver num eral 5.7), y el va lo r estab lecido en 
el párrafo que antecede com o diferencia a favor de esta M unic ipalidad, esta D irección procede a com pensar d ichos 
saldos, para es tab lecer el va lo r definitivo, conform e el s igu ien te  detalle:

(a)
Valor a favor del 

Contribuyente

(b)
Valor a favor de la 

Municipalidad

(c)
Diferencia

( a ) - (b )
133,51 25,53 107,98

De este m odo se observa que existe un va lor resu ltante  de USD $ 107,98 (ciento siete dólares con noventa y  ocho 
centavos) a favor del señor P ilataxi Guanocunga José  M iguel, luego de la com pensación efectuada, va lo r que será 
reconocido a su favor, correspondiente  al año 2020, del predio No. 278051.

Consecuentem ente, en atención a lo enunciado en la p resente  resolución, considerando los e lem entos de prueba 
aportados por el señor P ilataxi Guanocunga José M iguel, la D irección M etropolitana Tributaria  considera procedente  la 
petición presentada, de conform idad con los antecedentes, norm ativa  y  anális is expuestos en los num era les que 
preceden; y,

P or lo expuesto, de  conform idad con las d isposic iones legales v igentes, la D irección M etropolitana Tributaria ;

RESUELVE:

1. ACEPTAR la petición de presentada por el señor P ilataxi G uanocunga José M iguel, de conform idad con los 
considerandos expuestos en esta resolución.

2. DAR DE BAJA la obligación tributaria por concepto  de Im puesto  a los Inm uebles no edificados, del año 2021, del 
predio No. 278051 a nom bre de  Pilataxi G uanocunga José  M iguel, en virtud de  que se encuentra reg istrada una 
construcción en d icho inm ueble, según lo m encionado en el num eral 3.5 del presente acto adm inistrativo.

3. EMITIR las ob ligac iones tributarias por concepto  de Im puesto predial, ad icionales y Contribución Especial de 
Mejoras, del año 2020, del predio No. 278051, por el 50% de derechos y acciones a nom bre de Espinosa C hávez 
Roque G uillerm o A lberto  con cédula de c iudadanía  No. 1702783224, de acuerdo al s igu iente  detalle:

50% dd y aa Espinosa Chávez Roque Guillermo Alberto
A los Predios Urbanos Ciudad 33,09
Tasa de Seguridad Ciudadana 2,00

Contribución Predial al Cuerpo de Bomberos 15,46
CEM- Obras en el Distrito 17,52

4. RECONOCER a favo r de P ilataxi Guanocunga José  M iguel el va lor de USD $ 107,98 (ciento s iete dó lares con 
noventa y ocho centavos), m ás los respectivos in tereses ca lcu lados a partir del 25 de enero de 2021, com o resultado 
del pago indeb ido de las obligaciones tributarias por concepto  de  Im puesto predial, ad ic iona les y  C ontribución 
Especial de Mejoras, del año 2020, del predio No. 278051, de  conform idad con lo señalado en el num eral 7 de  esta 
Resolución.

5. RECONOCER a favor de  P ilataxi Guanocunga José  M iguel el va lo r de USD $ 2,87 (dos dólares con ochenta y siete 
centavos), com o resultado del pago indebido de los in tereses por m ora tributaria  generados sobre las ob ligaciones 
tributarias por concepto de Im puesto predial, ad ic iona les y C ontribución Especial de Mejoras, del año 2020, del 
predio No. 278051, de conform idad con lo seña lado en el num eral 5.8 de  esta Resolución.



6. COMPENSAR el va lor señalado en el num eral precedente , con las ob ligac iones tributarias pendientes de pago a 
nom bre de Pilataxi Guanocunga José M iguel, que existan a la fecha de e jecución  del presente acto adm inistrativo.

7. INFORMAR a la D irección M etropolitana Financiera, para que proceda con la devo lución de la diferencia en caso 
de  existir un saldo a favor del peticionario; la cual, se  transferirá a la cuenta  corriente  No. 3016401104 del Banco 
P ichincha, a nom bre de  Pilataxi Guanocunga José  M iguel con cédula de ciudadanía  No. 1706451232, según la 
petición.

8. INFORMAR al peticionario que la Administración Tributaria se reserva el derecho de verificar oportunamente la veracidad 
de la información contenida en el expediente administrativo. De existir un acto doloso de simulación, ocultación, omisión, 
falsedad o engaño que induzca al error en esta resolución, se considerará defraudación  tributaria  de conform idad con 
las d isposic iones del Código O rgánico Integral Penal.

9. DISPONER al área de e jecución de reso luc iones de la D irección M etropolitana Tributaria , proceda al cum plim iento  
de las transacciones im plíc itas en esta Resolución.

10. INFORMAR con el conten ido de la p resente  resolución a la D irección M etropolitana F inanciera para la 
contabilización de las transacciones im plíc itas y  rea lice  las gestiones que  considere  pertinente  a las áreas de su 
dependencia.

11. NOTIFICAR con la presente Resolución a Esp inosa C hávez Roque G uillerm o A lberto  con cédula de ciudadanía No. 
1702783224,

12. NOTIFICAR con la presente  Resolución a P ilataxi G uanocunga José  M iguel, en el dom ic ilio  señalado para el e fecto 
esto  es: P rovincia: P ichincha. Cantón: Q uito. Parroquia: Conocoto. Barrio: Puerta del Valle. D irección: Av. Lola 
Q uintana N7-120 y A utop ista  General R um iñahui. Sector: U rbanización Puerta del Valle. Referencia: Frente al C.H. 
Juan Pablo II. Teléfono: 2341949 /  0996005679. C orreo e lectrónico: josep lla tax i62@ gm ail.com .

NO TIF ÍQ UESE, Quito, a 2 8 jUL 2021 f) Econ. V íctor R ivera C astro, D elegado del D irector M etropolitano
Tribu ta rio  del G obierno Autónom o Descentra lizado del D istrito M etropolitano de  Quito.

Lo certifico. -

Ing. D iana Fer „  rtuche
Secretaría de la Dirección Metropolitana Tributaria 
GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

mailto:josepllataxi62@gmail.com
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La presente notificación tiene plena validez y por lo tanto surte todos los efectos jurídicos 

previstos en el ordenamiento jurídico vigente.  

Para mayor información podrá acercarse a la oficina de la Secretaría de la Dirección 

Metropolitana Tributaria, ubicada en la calle Chile OE3-35 entre Venezuela y Guayaquil.  


